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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou dodavatelsko-odběratelských vztahů,

je zaměřena převážně na výběr a hodnocení dodavatelů, vzájemnou komunikaci a další

činnosti. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že v současné době jsou

dodavatelsko-odběratelské vztahy pro většinu dnešních firem klíčovou záležitostí.

Podniky se zaměřují nejen na výběr vhodného dodavatele, ale také na udržení

dlouhodobé spolupráce a zejména dobrých vzájemných vztahů.

Dodavatelsko-odběratelské vztahy jsou pro fungování podniku a udržení jeho

pozice na trhu velmi důležité. Na základě jejich dobrého fungování může podnik stavět

svoji vlastní konkurenční výhodu. Konkurenční výhoda může spočívat například

v nejnižší ceně na trhu nebo ve vysoké kvalitě poskytovaných služeb.

Jako subjekt, vhodný ke zpracování bakalářské jsem si zvolila společnost, jejíž

hlavní činností podnikání je poskytování služeb v oblasti catering. Společnost dále

poskytuje služby v oblasti facility management, motivace zaměstnanců prostřednictvím

benefičních programů nebo poskytováním stravenek. Z důvodu nesouhlasu

managementu společnosti s užitím obchodního jména společnosti v této bakalářské

práci byl podnik pojmenován vlastním názvem ABC, a. s., který se bude objevovat

v celé části této bakalářské práce. Společnost neposkytla své obchodní jméno z důvodu

současného ohrožení konkurenční firmou a obavami v případě zneužití informací.

Navázána byla spolupráce s geograficky nejbližší pobočkou, sídlící v Poříčí nad

Sázavou. Poříčí nad Sázavou se nachází v okrese Benešov, ve Středočeském kraji.

Pobočka zde existuje již od roku 2004.

Jelikož ABC, a. s. nevyrábí výrobky, nýbrž poskytuje služby, bude část této

bakalářské práce věnována službám.
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2 Literární přehled

Rešerše shrnuje nejdůležitější poznatky, týkající se nákupu, výběru a hodnocení

dodavatelů, komunikaci mezi nimi a partnerství. Další část je zaměřená na odběratele

a to zejména na dodavatelský cyklus. Pro účely práce se definují pojmy dodavatel,

subdodavatel, odběratel, nákup, dodávka a jejich požadavky na základě Nenadála

(2006).

2. 1 Definování požadavků na dodávky a dodavatele

Krok definování požadavků odběratelem patří mezi nejdůležitější úkony

v nákupním procesu. Realizují jej ti, kdo nakupují. V praxi to bývají právě nákupní

organizace a jejich zaměstnanci, kteří často nepřikládají této situaci váhu, jakou by si

zasloužila. Z tohoto důvodu dochází k občasným nedorozuměním mezi dodavatelem

a odběratelem. Příčinou je nejednoznačnost, nekomplexnost a časté změny požadavků.

Podle Normy ČSN EN ISO 9000 Systémy managementu jakosti (2002)

se požadavkem na dodávky myslí určitá potřeba nebo očekávání, která je stanovena

odběratelem, obecně se předpokládá nebo je závazná.

Pernica (2005) uvádí, že požadavky lze sloučit do následujících tří skupin:

 Požadavky na vlastní dodávané produkty.

 Požadavky na procesy a systémy managementu u dodavatelů.

 Požadavky na další služby, které jsou spojeny s dodávkami.

V praxi jsou za výše zmíněné požadavky odpovědni zástupci odběratelské

organizace. Ručí za jejich komplexnost, srozumitelnost, jednoznačnost a především

včasnost. Vyvstává základní otázka. Jaký postup při definování požadavků odběratele

by měl být dodržován? Odpověď zní jednoduše, nesmí v něm chybět následující

základní kroky:

 Analýza výchozích podkladů pro správné definování požadavků

Tato úloha je důležitá zejména v situaci, kdy budeme objednávat nové, doposud

nepožadované komodity. K základním informačním vstupům patří například:
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seznam dodavatelů jednotlivých komodit, legislativní požadavky, informace

zákazníků atd.

 Tvorba požadavků na dodávky

stanovení požadavků není nikdy záležitostí jedinců, jelikož je nutná vzájemná

kontrola spolupracovníky. Výsledkem je přesná specifikace nakupovaného

materiálu, výrobku nebo služby a dále také specifikace procesů

u potencionálních dodavatelů. Mezi hlavní požadavky patří zejména termíny

dodání, dodávané množství, maximální celkové náklady na objednávku atd.

 Přezkoumání stanovených požadavků

účelem tohoto kroku je přezkoumat zda jsou požadavky na dodávky případně

dodavatele kompletní, srozumitelné a jednoznačné. Dále nesmí být v rozporu

se zájmy zainteresovaných stran a s platnou legislativou dané země.

 Schválení a uvolnění požadavků

nastává v případě, pokud zaměstnanci dospějí k názoru, že výčet požadavků

je vyhovující. Pravomoc k tomuto kroku má v praxi nejčastěji obchodní ředitel

nebo vedoucí nákupu.

 Projednání požadavků s dodavateli

v této fázi vybíráme vhodného dodavatele. Je nesmírně důležité sdělit

informace potencionálním dodavatelům v dostatečném předstihu, aby se mohli

na případné výběrové řízení řádně připravit. (Nenadál, 2006)

Gross (1996) uvádí, že definované požadavky odběratele musí být vždy odvozeny

od jeho současných i budoucích potřeb. Tyto potřeby mohou být identifikovány např.

analýzou takových vstupních informací, jako jsou:

 podnikatelské plány za následující období,

 přehled nově získaných zakázek,

 požadavky legislativy,

 požadavky jednotlivých organizačních jednotek odběratele,

 záznamy o spolupráci s dodavateli za minulé období apod.

Jak potvrzují mnohé případové studie, již v tomto kroku dochází k závažným

opomíjením. Tvorba požadavků by měla být vždy týmovou záležitostí. Hlavním

důvodem pro tuto zásadu je následná kontrola ze strany spolupracovníků. Pokud
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by takovou činnost prováděl pouze jeden člověk mohlo by docházet k prohlubování

nedostatků v tomto zásadním kroku. V praxi jde často o rutinní činnost, kdy

zaměstnanec útvaru nákupu sesbírá požadavky a informace z jiných útvarů.

2. 2 Nákup

Funkce nákupu zajišťuje pokrytí vnitropodnikových potřeb. V sektoru služeb

je situace analogická jako ve sféře obchodní. Dochází zde k nakupování zboží

za účelem dalšího vlastního prodeje, nejčastěji poskytnutí zákazníkovi nové služby.

Lukoszová (2004) a Nenadál (2006) a Lambert (2005) se shodují na tom,

že základní funkcí nákupu je zabezpečení bezporuchového přísunu surovin, materiálu,

služeb a informací za účelem splnění všech požadavků kladené odběratelem především

z hlediska množství, kvality, doby a místa dodání.

Naopak Synek (2010) uvádí, že nákup představuje proces, který zahrnuje

činnosti uskutečňované na nákupním trhu s cílem zajistit potřebné suroviny nebo služby

pro výrobu. Což vyžaduje mít k dispozici nástroje, na základě nichž je možno

analyzovat potřeby, přesně je specifikovat, hledat potencionální dodavatele a jejich

následné hodnocení. To vše za předpokladu vytváření dlouhodobých pozitivních

vzájemných vztahů.

2. 2. 1 Objekty nákupu

Obecná ekonomická teorie přepokládá, že pro výrobu jsou zapotřebí tři základní

výrobní faktory neboli vstupy. Jedná se o práci, půdu a kapitál. S použitím výrobních

faktorů se vyrábí statky tj. zboží a služby. Výrobní faktory patří do vlastnictví

domácností. Ty je pronajímají firmám a plyne jim z nich důchod. Za získaný důchod

domácnosti nakupují statky, peníze získané prodejem statků jsou zisky firem. Za výše

zmíněné zisky si firmy opět najímají výrobní faktory od domácností a celý koloběh

se znovu opakuje (Holman, 2011).
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Součástí řízení oblasti materiálů je předpovídání budoucích materiálových požadavků.

Cílem řízení oblasti materiálů je řešit materiálové problémy z celopodnikového hlediska

tzv. je optimalizovat a to zejména prostřednictvím koordinace výkonu různých

materiálových funkcí (Lambert, 2005).

U průmyslových výrobků rozlišujeme sedm následujících kategorií nakupovaných

výrobků:

 Suroviny – jedná se o výrobky, které jsou dodávány v původním přírodním

stavu např. uhlí, dřevo, zemědělské plodiny.

 Procesní základní materiály, meziprodukty – výrobky, které vyžadují další

opracování např. sklo, stavební materiál.


[…]


firm is now evaluated stabil ad competitive in its field. Because of present firm´s

problems caused by worse and worse quality of supplied material, most of the bachelor

work was devoted to customer proportion. Beyond the purview of analysis of supplier-

purchaser relations there were found failings in many areas. The first found failing was

long-term poor quality distribution from the supplier of fruits and vegetables. The

solution to the problem was proposed a choice of another supplier. The proposal was

carried out in two ways. The first alternative assumed the same value of each selected

criterion. For this choice the method of sequence was used. In the other alternative there

was used the method of TOPSIS which assumes different values of selected criteria.

Since most companies have criteria of different values, the choice using the method

of TOPSIS was proposed to the management of the company as a recommended

proposal.

The second investigated sphere was the side of purchasers. There was found

a problem of often repeated complaints on the lack of choice of hot meals in

the afternoon hours. The complaints were written in so called “Wish and complaint

book”, which is the main communication element between these sides. Because of

this reason there was proposed a solution in ordering the meals with the help of a poll.

This proposal will be worked out in details in the diploma work.

The essential lack is supposed to be missing evaluation of the suppliers.

At present time the company does not carry out the evaluation because of

the administrative demands. The evaluation is possible to be carried out correlatively

with the choice using the method of TOPSIS. This bachelor work includes only

evaluation based on the professional literature.

The last proposal dealt with the problems related to bad delivery. In a model

example there was worked out calculation which shows costs related to non-quality

delivery. The costs of not accepted warranty claim can be several times the value

of ordered goods. That is why the company should co-operate only with reliable
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and established suppliers. The company was informed about particular proposals after

finishing the investigation and it is up to the decision of the management of the firm

to apply one of the proposals in experience.

The results showed that some proposals could improve up to now situation of the

company. The methods used in this bachelor work are able to use for all companies.

In some situations there can occur a problem of missing information which is needed

to work out these methods. The issues of supplier-purchaser relations and activities

related with it have to be solved in every company. The bachelor work showed the need

of solving these problems actively and participation in their elimination.

Key words: purchase, choice of suppliers, evaluation of suppliers, purchasers
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10 Přílohy

Příloha č. 1 – Dotazník na objednávání jídel

OBJEDNÁVKA JÍDEL v týdnu od…. do ….

ABC, s. r. o Poříčí nad Sázavou

Jméno zaměstnance:

Pondělí: Polévka: slepičí vývar s nudlemi

Hlavní jídlo: smažené rybí filé, bramborová kaše

boloňské špagety, sýr

hovězí maso vařené, houbová omáčka

lívance se skořicí a marmeládou

Úterý: Polévka: bramboračka

Hlavní jídlo: hovězí stroganov, rýže

vepřové výpečky, zelí dušené

žemlovka

Středa: Polévka: s kapustou a rýží

Hlavní jídlo: smažený sýr, brambory

kaše rýžová s kakaem

guláš uherský, rýže dušená

vepřové na slanině, těstoviny

Čtvrtek: Polévka: gulášová

Hlavní jídlo: rizoto s vepřovým masem, okurka

vepřová pečeně segedínská, knedlík

buchty s povidly a tvarohem

Pátek: Polévka: čočková

Hlavní jídlo: pečené kuře se zeleninou, brambory

čevapčiči, brambor, okurka

hovězí guláš s fazolkami, těstoviny

buchtičky s krémem

Sobota: Polévka: kmínová s vejci

Hlavní jídlo: vepřový řízek smažený, brambor, okurka

bavorské vdolečky se smetanou

Neděle: Polévka: špenátová

Hlavní jídlo: vepřová roštěná, rýže

zapečené těstoviny s brokolicí

V případě zájmu o konkrétní druh hlavního jídla jej viditelně označte.

Značení polévek není nutností.

Příloha č. 2 - Bodové hodnocení dodavatelů

5 bodů

velmi

dobrá

4 body

dobrá

3 body

neutrální

2 body

přijatelná

1 bod

špatná

Jakost Špičková Přesahuje

minimální

požadavky

Odpovídá

minimálním

požadavkům

Leží částečně

těsně pod

minimálními

požadavky

Neodpovídá

v žádném

případě

minimálním

požadavkům

Cena Více než 5

% pod

průměrnou

cenou

Až do 5 %

pod

průměrnou

cenou

Odpovídá

průměrné

ceně

Až do 5 %

nad

průměrnou

cenou

Více než 5 %

nad průměrnou

cenou

Lhůta Více než 10

% pod

průměrným

i dodacími

lhůtami

Až do 10 %

pod

průměrným

i dodacími

lhůtami

Odpovídá

průměrným

dodacím

lhůtám

Až do 10

%nad

průměrnými

dodacími

lhůtami

Více než 10 %

nad

průměrnými

dodacími

lhůtami

S
p

o
le

h
li

v
o

st

Jakost Dodávky

přesahují

smluvní

podmínky

Dodávky

částečně

přesahují

smluvní

podmínky

Dodávky

přesně

odpovídají

smluvním

podmínkám

Dodávky

vykazují

menší

nedostatky

Dodávky musí

být tříděny,

případně

odmítnuty

Lhůta Smluvní

dodací

lhůty byly

dodrženy

přesně

Dodávky

mají časový

předstih asi

1 týden

Dodávky

mají

zpoždění asi

2 dny nebo

předstih více

než o 1 týden

Dodávky

mají

zpoždění asi

o 1 týden

Dodávky mají

přes upomínky

zpoždění více

než 2 týdny

Dodané

množství

Smluvní

dodací

množství

byla přesně

dosažena

Dodací

množství

dosahuje až

5 %

přesahu nad

objednaný

m

množstvím

Dodací

množství

dosahuje až 5

% nenaplnění

nebo více

než 5 %

přesahu

objednaného

množství

Dodací

množství

dosahuje až

10 %

nenaplnění

objednaného

množství

Dodací

množství

dosahuje více

než 10 %

nenaplnění

objednaného

množství

Zdroj: Schutle (1991)