# Posudek vedoucího bakalářské práce

**Autor (jméno, příjmení):** Veronika Tomešová

**Název bakalářské práce:** Analýza dodavatelsko-odběratelských vztahů ve vybraném podniku

**Studijní obor:** Řízení a ekonomika podniku

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra řízení

**Vedoucí bakalářské práce:** Jaroslava Pražáková, Ing., Ph.D.

## Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 50 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 50 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 80 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. V průběhu zpracování práce došlo ke změně jména vedoucí práce, nejedná se tedy o formální nedostatek práce.

### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

1. Která kritéria používaná pro výběr nových dodavatelů budou podle Vašeho názoru v budoucnu nabývat na důležitosti? 2. Jaké z Vámi navrhovaných opatření byste podniku doporučila zavést nejdříve.

**Datum:** 16. 09. 2013

**Podpis vedoucího bakalářské práce:**